(149) Zóó handhaaft hij, b. v. de zeventiende Stelling: *hominem ad Deum per intellectum et voluntatem accedere.* Hij zegt: *Quaeso D. Censor, quid illud est, quo ad Deum accedis? Si ex sensu Scripturae respondebis, nihil aliud dices quam fidem. Quid vero fides? Si quaeram ex te, porro dices notitiam sive assensum et fiduciam. At haec, D. Censor, sunt actus intellectus et voluntatis. Si ergo accedis, an non intellectu et voluntate accedis? Sed hic quaedam obijciunt. Primo, intellectum et voluntatem plane esse depravatam, idque ex Scriptura ostendere vis. Quid vero hoc ad rem? An hoc de quovis homine verum? Etiamne de rege nato? Vides, quam bene agas. Secundum est, quod obijciunt; per Christum accedimus ad Deum, ergo non intellectu*

et

sehe woorden en onderscheidingen geeft hij eenige rekenschap. (150) Bijzonder maakt hij er zijn werk van, om, zóó veel mogelijk, aan te wijzen, dat, wat er dan ook van de waarheid der betwiste Stellingen en van de gepastheid der gebruikte zeggwijzen moge zijn, dezelve althans niet als onverdragelijk en kettersch kunnen veroordeeld worden. Dit doet hij bij de 4, 7, 9. en vele andere Stellingen: en wél, met zich te beroepen op den voorgang van vroegere en latere Schrijvers, die, bij de Nederlandsche Hervormden, ook bij de Dordrechtse Vaders en bij LUBBERTUS zelven, als regtinnigen, in waarde werden gehouden: gelijk CALVINUS, URSINUS, BEZA, PISCATOR, PERKINS, POLANUS, ZANCHIUS, JUNIUS, PAREÛS, TREL-CATIUS en anderen, wier gezegden hij meermaalen woordelijk aanhaalt. (151)

On-

et voluntate. Ferresne tu, D. Censor, ita argumentantem: per Christum accedimus ad Deum, ergo non fide? Non credo. Atqui haec sunt unum et idem; quod enim fide fit, intellectu et voluntate fit, cum fides sit actus intellectus et voluntatis, sed non cuiusvis, sed regenti hominis.

(150) Zóó zegt hij, ten aanzien van de bewoordingen *movens, mobile* en *res motu facta*, in de Stellingen van PARKER voorkomende. *Quaerit, (Censor), an hae phrases (phrases vocat inepte terminos simplices:) reperiantur in Scriptura. Misera res est, D. Censor; est enim perinde hoc, ac si quis remove vellet a Theologia hos terminos: causa, obiectum, effectum, et uteretur ad hanc rem isto argumento, quod in Scriptura, nec vox causae, obiecti nec effecti, nec aliorum terminorum logicorum occurrat. Hic dignus sane, non refutatione, sed commiseratione.*

(151) Zóó schrijft hij tot verdediging van zijne derde

D d d

Stel-

Onder dezen noemt hij ook, meer dan ééns, BARTHOLOMEÛS KECKERMANN, onder wiens leiding hij zich vooral op de Schoolsche Wijsbegeerte had toegelegd. (152) Insgelijks beroept hij zich meermalen op de schriften van AMESIUS: en, ten aanzien van PARKERS stellingen, op dezen en op HOMMIUS. (153) Het geheele verweerschrift besluit hij, met eene betuiging van zijne onschuld, en met den wensch, dat zij, die in deze zaak oordeelen zullen, dit mogen doen, met kennis van zaken, onpartijdigheid en overeenkomstig de inspraak van hun geweten. (154)